令和元年度 第１回佐久市自殺対策連絡協議会 会議録

                   日時：令和元年７月１７日（水）午後１時３０分～３時

                   場所：佐久市保健センター２階

出席者：委員 21名、事務局 9名

１ 開会

２ 委嘱書交付  佐久市長より委嘱書交付

３ あいさつ   佐久市長よりあいさつ

４ 自己紹介

５ 会長・副会長選出

   会長に長野県弁護士会佐久在住会弁護士山田委員、副会長に佐久薬剤師会常務理事の倉本委員が

  選出されました。

６ 会議事項

≪報告事項・協議事項≫

１）地域における自殺の基礎資料について

   ・佐久市の自殺の実態について説明しました。

  ２）佐久市自殺対策総合計画について

（１）佐久市自殺対策総合計画の概要について

 ・平成 30年 3月に策定しました「佐久市自殺対策総合計画」の概要について説明しました。

（２）担当課における平成 30年度事業報告及び令和元年度事業計画について

 ・自殺対策主管課である健康づくり推進課で行っている自殺対策事業の平成 30年度事業報告と

令和元年度事業計画について説明しました。

  （３）佐久市及び自殺対策連絡協議会における平成 30 年度事業報告及び令和元年度事業計画について

 ・庁内関係課及び自殺対策連絡協議会の各団体で行っている自殺対策事業の平成 30年度事業報

告と令和元年度事業計画について説明しました。

  ≪質疑≫

   ○佐久市では未成年者と高齢者が多い傾向だが、要因を把握しているか。

    →未成年者は全国的にも横ばい傾向であるが、個々の要因について把握は難しい状況である。

     高齢者世代は割合的に増えていることもあるが、計画の中では高齢者男性の話し相手が少な

いという傾向は出ている。ただ、はっきりとした要因の把握は難しい状況である。

≪意見交換・情報交換≫

  ・各団体より、各団体の紹介と自殺対策事業への取組み状況について、情報交換を行いました。

≪事務連絡≫

  ・「心といのちの総合相談会」「ゲートキーパー養成研修会」のお知らせについて

  ・次回会議は令和２年２月頃の予定。

６ 閉 会